
Prop. n. 449/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 83 DEL 25/01/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio contabilità generale, fiscale ed economato

Oggetto: INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 1776/2020 - 
FORNITURA DI MATERIALE NECESSARIO ALLA PREVENZIONE 
DA RISCHI DI CONTAGIO COVID 19 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come sostituito 
dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 

Visti:

·         Il Dup triennio 2020/2022 approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 17 del 05/05/2020;

·         il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 17 del 05/05/2020;

·         Il Piano esecutivo di Gestione approvato con deliberazione G.M. n. 84 del 
03/06/2020;

 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 Visto il vigente Statuto Comunale;

 

Visto il Decreto Sindacale n° 57 del 21/12/2018 di conferimento incarico alla Dott.ssa 
Maria  Rimedia  Chergia  della  direzione del  Settore  Programmazione,  Gestione  delle 
Risorse e Servizi Culturali;

 

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

 

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

 

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

 

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
 in controllo pubblico”;

 

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

 

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2016/2018; 

 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri 
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

 

Richiamati  i DPCM emanati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri tra cui il DPCM 
1° marzo 2020 e seguenti  con i quali sono state disposte una serie di misure al fine di 
contenere il contagio da COVID-19;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata  la nota interna del 15/09/2020 a firma del datore di lavoro che prevede 
l'assegnazione  di  una  confezione  sigillata  di  mascherine  chirurgiche  ad  ogni 
dipendente che effettua lavoro in presenza;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  1779 del  31/12/2020 “Determinazione  a 
contrarre – fornitura mediante Mepa di materiale necessario alla prevenzione da rischi 
di contagio Covid 19”

Dato atto che per mero errore materiale con tale atto è stata impegnata una somma 
presunta non sufficiente a coprire le spese previste e che pertanto occorre integrare il  
suddetto atto relativamente all'importo presunto e alla tipologia di beni e servizi utili al 
fronteggiare l'emergenza sanitaria;

Visto  l'art.  192 del  D.Lgs.  267/2000, che prescrive l’adozione di  preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute 
essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che 
ne sono alla base;

Richiamati gli art.:
•  32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio 

delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o 
determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle 
offerte;

• 36  del  D.Lgs.  50/2016  “Contratti  sotto  soglia”,  come  modificato 
dall’art. 25 del D.Lgs. 56/2017 (correttivo appalti), il quale al secondo 
comma   lett.  a)  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 
40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione  di  due  o  più  operatori  economici,  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta;

Visto il  regolamento interno delle forniture di  beni  e servizi  da eseguire in 
economia approvato con deliberazione C.C. n. 64 del 11.12.2012;

Ravvisato  la  necessità  di  procedere  mediante  affidamento  diretto  stante 
l'urgenza di provvedere in tempi rapidi alla fornitura dei prodotti di cui trattasi;

Dato atto che verrà acquisita  la dichiarazione che indica:

• di aver preso  visione del  Codice di comportamento  adottato dal 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Comune di Oristano con deliberazione G.C. n.198 del 10.12.2013; - di 
essere a conoscenza del  disposto  di cui all’art.  2,  comma 3,  che 
estende l’applicazione del Codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo 
di  imprese  fornitrici di  servizi  in  favore  dell’amministrazione o che 
realizzano opere in favore dell’ente e che prevede, in caso di accertata 
violazione degli obblighi derivanti dal citato codice di comportamento, la 
risoluzione del contratto;

• di essere consapevole che il mancato rispetto delle clausole contenute 
nei protocolli di legalità o nei patti di integrità approvati dal Comune di 
Oristano costituisce causa di esclusione della gara;

• che la ditta non si avvale dell’apporto lavorativo di alcun ex dipendente 
comunale che abbia cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano 
negli  ultimi  tre anni  e che abbia  prestato  apporto decisionale  per 
provvedimenti adottati o contratti conclusi a favore della medesima;

Dato atto, inoltre, che verrà acquisita dalla ditta la seguente dichiarazione:
“Patto  di  integrità”,  approvato  con  deliberazione  della  G.M.  n.  21  del 
05.02.2018;

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di  
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

 

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

 

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

DETERMINA

di dare atto che le premesse sono parte integrante sostanziale del dispositivo 
del presente atto;
 
di stabilire che ai sensi dell’art. 192 del TUEL (determinazione a contrattare)e 
dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è la prevenzione dal rischio di 
contagio da Covid19 ; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- Che l’oggetto del contratto è la fornitura di beni diversi quali dispositivi di 
protezione  individuale,prodotti  e  attrezzature  disinfettanti  e  servizi  connessi 
alla gestione dell'emergenza; 
- Che il valore economico presunto  complessivo dei contratti, come integrato, 
è di € 34.734,82 IVA di legge inclusa; 
-  Che  la  forma  del  contratto  è  quella  pubblico-amministrativa  in  formato 
elettronico con sottoscrizione digitale, come stabilito dalla normativa;
– Che la modalità di scelta dei contraenti sarà quella della Trattativa Diretta 
o  dell'  Ordine  diretto  di  acquisto  tramite  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione – MEPA ai sensi delle norme dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e del Regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi da 
eseguire  in  economia  approvato  con  delibera  C.C.  52  del  31.05.2011  e 
modificato  con  delibera  C.C.  n.  64  del  11.12.2012,  ovvero  dell'affidamento 
diretto ove ne ricorrano i presupposti;
–
di dare atto che le somme impegnate saranno oggetto di successivi atti di  
sub impegno stante la  necessità di  rivolgersi a fornitori diversi; 

di dare atto che la spesa presunta  di  € 24.734,82 IVA inclusa è imputata come 
segue:

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 103 2020 2080 10103,0
0

1030105 999

1 103 2020 2082 14631,8
2

1030105 999

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 €  24.734,82 2021 €  24.734,82

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

GREGU ROSALBA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

